
  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

1 
 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, 
è pubblicata all’Albo on line  
del sito della Regione Puglia. 

 

 

 
 
Bari,  03/05/2022 
L’istruttore incaricato 
RAG. G. Diniello 
 

N. 52  del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA:  001_DIR_2022_00052 

 
OGGETTO: PSR Puglia 2014-2022. Misura 20. Approvazione dello schema del Protocollo di intesa per la 
realizzazione dell’iniziativa Rural Worlds 2022 promossa dalla Rete Rurale Nazionale (RNN) con il 
supporto dell’ente vigilato CREA – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura, tra la Regione Puglia – 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale e la Rete Rurale Nazionale e approvazione dello 
schema di accordo con le Università partecipanti. 
 

L’anno 2022, il giorno 3 maggio, in Bari, nella sede del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambientale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, 

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D. Lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'", successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 
215 del 08/02/2021; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Autorità di Gestione  

Tipo materia ☒PSR Puglia 2014/2022 

Misura/Azione ☒ Misura 20 

Privacy ☒ NO 

Pubblicazione integrale ☒ SI 



  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

2 
 

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0”, successivamente modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 45 del 10/02/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 1612 del 11/10/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Prof. 
Gianluca Nardone Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2022 della Puglia; 

VISTA la DD n. 478 del 29/12/2021 con la quale sono stati nominati i responsabili di Raccordo e delle P.O. 
trasversali del PSR 2014-2022, tra i quali Renato Palmisano quale responsabile della misura 20 “Assistenza 
Tecnica”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24 novembre 2015 con cui la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia; 

VISTA la Deliberazione n. 2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, con 
cui la Giunta Regionale della Puglia ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 
8412 del 24 novembre 2015; 

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25/01/2017, C(2017) 3154 del 5/05/2017, C(2017) 5454 
del 27/07/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 6/09/2018, C(2019) 9243 del 16/12/19, 
C(2020) 8283 del 20/11/2020, C(2021) 2595 del 09/04/2021 e C(2021) 7246 del 30/09/2021 che 
approvano le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014/2022; 

VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 
26 marzo 2021 e accettate il 9 aprile 2021, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che ha prorogato la 
durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 66, comma i), del Regolamento (UE) n. 1305/2013 in cui si precisa che l’Autorità di Gestione, 
responsabile dell'efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del programma, provvede a dare 
pubblicità allo stesso anche attraverso la Rete Rurale Nazionale, informando così i potenziali beneficiari; 

VISTO il paragrafo 15.1.2.1 del PSR Puglia 2014-2022 in cui tra le funzioni riconosciute all’Autorità di 
Gestione è previsto che “dettagli i contenuti del Piano di Comunicazione ed assicuri il rispetto degli 
obblighi di pubblicità”; 

VERIFICATO che, in attuazione dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 808/2014 e del PSR 2014-2022, 
l’Autorità di Gestione ha presentato, lo scorso 11/03/2016, al Comitato di Sorveglianza la strategia di 
informazione, comunicazione e pubblicità, approvata nella stessa seduta; 

PRESO ATTO che la strategia di informazione, comunicazione e pubblicità, redatta nel rispetto dell’Allegato 
III al Regolamento (UE) n. 808/2014 definisce, tra l’altro, gli obiettivi, le attività, gli strumenti e i target della 
comunicazione per l’intero periodo di programmazione, definendo l’organizzazione del personale che 
attuerà la strategia, le modalità di monitoraggio e valutazione, nonché il budget; 

CONSIDERATO che il Programma di Sviluppo Rurale impartisce disposizioni volte a dare adeguata pubblicità 
al programma, segnatamente tramite la Rete Rurale Nazionale, facendo riferimento alla “Strategia di 
Comunicazione, Informazione e Pubblicità” di cui all'art. 13 del Regolamento (UE) n. 808/2014 e come 
previsto dall'articolo 115, Capo II "Informazione e Pubblicità" del Titolo III del Regolamento (UE) n. 
1303/2013; 



  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

3 
 

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura, nell’ambito delle attività previste dai Piani di Comunicazione 
annuali del PSR 2014-2022, già a partire dall’annualità 2017, ha partecipato, in qualità di Regione partner e 
in stretta sinergia con il Mipaaf e la Rete Rurale Nazionale, al programma “Rural4Learning”, suddiviso nei 
due segmenti “Rural4Agrari” e “Rural4University”, volto a favorire il trasferimento di conoscenze, di 
esperienze e di buone pratiche in tema di sviluppo rurale agli studenti degli istituti agrari e delle università 
d'Italia; 

 
CONSIDERATA la continuità di partecipazione alle edizioni di Rural4University, anche nelle annualità 2020-
2021, nonostante le difficoltà legate alla pandemia da COVID-19, con il coinvolgimento di 58 studenti dei 
corsi di laurea correlati alle tematiche dello sviluppo rurale dei quattro Atenei pugliesi coinvolti; 

CONSIDERATA la modifica della proposta progettuale da parte del Mipaaf e della Rete Rurale Nazionale e 
della ridenominazione del progetto da “Rural4University” a “Rural Worlds 2022”, contestualmente alla 
creazione di un network di 13 Regioni partecipanti al progetto; 

CONSIDERATO che il progetto Rural Worlds 2022 punta a favorire l’incontro tra istituzioni, imprese, 
Università e giovani professionisti del mondo rurale e nello specifico: 

 consente l’acquisizione di competenze in tema di sostenibilità, sviluppo rurale e innovazione, al fine 
di avvicinare gli studenti universitari alle imprese e agevolarne l’inserimento nel mondo del lavoro 

 fa conoscere come il PSR contribuisca allo sviluppo dell’agricoltura sostenibile e dell’innovazione 
 pone l’accento sulle prospettive e le finalità della PAC dopo il 2020 

 
CONSIDERATA l’adesione preliminare al progetto Rural Worlds 2022, inviata al Mipaaf, dall’Autorità di 
Gestione del PSR Puglia 2014-2022, il prof. Gianluca Nardone, in data 09/12/2021, con nota Prot. n. 
AOO_001/PSR 0001604; 
 
CONSIDERATA la richiesta di adesione alla manifestazione di interesse destinata ai Dipartimenti universitari 
pugliesi, nei quali sono attivati corsi di laurea sulle tematiche connesse allo sviluppo rurale e  formalizzata  
dall’Autorità di Gestione in data 12/01/2022, con nota Prot. n. AOO_001/PROT 0000039 e indirizzata nello 
specifico al: 
 

 Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del 
Salento, Prof. Ludovico Valli; 

 Direttore del Dipartimento di Scienze del Suolo, della pianta e degli alimenti (Di.S.S.P.A), Prof. Luigi 
Ricciardi; 

 Direttore del Dipartimento di Scienze Agro-ambientali e territoriali (DiSAAT), Prof. Giovanni Sanesi; 

 Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), 
Prof.ssa Milena Grazia Rita Sinigaglia; 

 
VISTA l’acquisizione delle manifestazione d’interesse ad aderire all’iniziativa “Rural Worlds 2022” dei 
seguenti Dipartimenti delle Università pugliesi: 

 Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del Salento, adesione 
acquisita al ns protocollo n. AOO_001/PSR 0000023 del 19.01.2022; 

 Dipartimento di Scienze del Suolo, della pianta e degli alimenti (Di.S.S.P.A), adesione acquisita al ns 
protocollo n. AOO_001/PSR 0000024 del 21.01.2022; 

https://www.unifg.it/ugov/organizational-unit/131381


  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

4 
 

 Direttore del Dipartimento di Scienze Agro-ambientali e territoriali (DiSAAT), adesione acquisita al 
ns protocollo n. AOO_001/PSR 0000026 del 21.01.2022; 

 Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), adesione  
acquisita al ns protocollo n. AOO_001/PSR 0000025 del 21.01.2022. 

 

CONSIDERATO che le fasi previste dal progetto sono le seguenti:  

 formazione online – Rural4learning: febbraio-marzo 2022 (video lezioni articolate in 3 moduli 

didattici con test di verifica finale); 

 orientamento al lavoro: aprile-maggio 2022 (3 incontri interattivi con 9 giovani imprenditori); 

 esperienza sul campo (giugno-settembre 2022); 

 divulgazione scientifica (ottobre-dicembre 2022). 

 
CONSIDERATO che il protocollo d’intesa in oggetto (allegato A) prevede al suo interno anche lo schema di 
accordo con le università (Allegato B) e lo schema delle attività previste dal progetto Rural Worlds 2022 
(Allegato C); 

 
CONSIDERATO che le attività e le spese previste per l’attuazione del protocollo in oggetto sono già 
contemplate e inserite nel  Piano di Comunicazione 2022 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022, 
approvato con DGR n. 483 del 11.04.2022; 
 
RITENUTO necessario, in base a quanto esposto, procedere alla formalizzazione della richiesta dalla Rete 
Rurale Nazionale (RRN) di sottoscrizione del protocollo d’intesa con la Regione Puglia – Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale e dello schema di accordo tra Regione Puglia e le Università 
aderenti all’iniziativa, al fine della partecipazione all’iniziativa Rural Worlds 2022. 
 
Per quanto innanzi riportato, si propone: 

 di approvare lo schema del protocollo di intesa (Allegato A) per la  realizzazione dell’iniziativa 
“Rural Worlds 2022” promossa dalla Rete Rurale Nazionale (RNN) con il supporto dell’ente vigilato 
CREA – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura, tra la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo rurale e ambientale e la Rete Rurale Nazionale; 

 di approvare lo schema di accordo con le Università partecipanti (Allegato B); 

 di prendere atto che le attività previste nell’ambito dell’iniziativa “Rural Worlds 2022” sono 
dettagliatamente descritte nello schema delle attività (Allegato C). 

 
           VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Reg. UE 2016/679 in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

https://www.unifg.it/ugov/organizational-unit/131381


  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

5 
 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI 

(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.) 
 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.  
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Francesca Cecca 

Firmato digitalmente 
 
 
 
                                                                                                              

Il Responsabile della Misura 20 PSR Puglia 2104-2022 
Renato Palmisano 

Firmato digitalmente 
 

 

 
DETERMINA 

 di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di approvare lo schema del protocollo di intesa (Allegato A) per la  realizzazione dell’iniziativa Rural 
Worlds 2022 promossa dalla Rete Rurale Nazionale (RNN) con il supporto dell’ente vigilato CREA – 
Consiglio per la Ricerca in Agricoltura, tra la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
rurale e ambientale e la Rete Rurale Nazionale; 

 di approvare lo schema di accordo con le Università partecipanti (Allegato B); 

 di prendere atto che le attività previste nell’ambito dell’iniziativa “Rural Worlds 2022” sono 
dettagliatamente descritte nello schema delle attività (Allegato C); 

 di dare atto che il presente provvedimento:  

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Decreto del Presidente della Giunta 

regionale n. 22 del 22.01.2021, mediante pubblicazione nell’Albo telematico per 10 giorni 

lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 

Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 

Puglia e Diogene;  

- sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;  

- sarà pubblicato nel portale http://psr.regione.puglia.it;  

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;  

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

Firmato digitalmente da:
FRANCESCA CECCA
Regione Puglia
Firmato il: 03-05-2022 10:11:10
Seriale certificato: 190435
Valido dal 09-02-2022 al 09-02-2025

Firmato digitalmente da: Renato Palmisano
Organizzazione: REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 03/05/2022 12:35:24

http://www.regione.puglia.it/
http://psr.regione.puglia.it/


  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

    
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022     

              

6 
 

- è composto da n. 6 (sei) facciate, firmato digitalmente, e dai seguenti Allegati: Allegato A 

“Protocollo di intesa per la realizzazione dell’iniziativa promossa dalla rete rurale nazionale (RNN) 

con il supporto dell’ente vigilato CREA - Consiglio per la Ricerca in agricoltura” composto da n. 4  

facciate; Allegato B “Schema accordo tipo per la realizzazione dell’intero percorso o di alcune fasi 

dell’iniziativa promossa dalla rete rurale nazionale (RNN) con il supporto dell’ente vigilato CREA - 

Consiglio per la Ricerca in agricoltura” composto da n. 3 facciate; Allegato C “Schema delle attività 

previste dal progetto Rural Worlds 2022” composto da n. 2 facciate. 

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014-2022 

Prof. Gianluca Nardone 

Firmato digitalmente 

  

 

GIANLUCA
NARDONE
03.05.2022
17:04:39
UTC



 

ALLEGATO A 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 
 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA PROMOSSA DALLA RETE RURALE NAZIONALE 
(RNN) 

CON IL SUPPORTO DELL’ENTE VIGILATO 
CREA- CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA 

 
RURAL WORLDS “PAROLE COME SEMI” 

 
 

TRA I SEGUENTI SOGGETTI 

 
 

La RETE RURALE NAZIONALE, rappresentata dall’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 

dott.ssa Simona Angelini 

La Regione Calabria, rappresentata da   
 

La Regione Campania, rappresentata da   
 

La Regione Emilia Romagna, rappresentata da   
 

La Regione Friuli Venezia Giulia, rappresentata da   
 

La Regione Lazio, rappresentata da   
 

La Regione Lombardia, rappresentata da   
 

La Regione Marche, rappresentata da   
 

La Regione Molise, rappresentata da   
 

La Regione Piemonte, rappresentata da   
 

La Regione Puglia, rappresentata da   
 

La Regione Sardegna, rappresentata da   
 

La Regione Sicilia, rappresentata da - 

La Regione Umbria, rappresentata da    

 

 
Premesso che 

 
 

 

 

Progetto realizzato con il contributo del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale) 
nell’ambito delle attività previste dal Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020 

GIANLUCA
NARDONE
03.05.2022
17:05:45
UTC



 

La RRN ha avviato l’iniziativa Rural Worlds “Parole come semi”, pubblicando, in data 30.11.2021, l’invito 

rivolto alle Regioni alla manifestazione di interesse. 

Le finalità dell’iniziativa possono essere riassunte nella volontà di “costruire comunità rurali dal futuro 

condiviso” mediante la creazione di relazioni “peer to peer” che portino benefici reciproci agli attori 

coinvolti. 

L’obiettivo principale è rappresentato dall’esigenza di rafforzare la cooperazione tra mondo produttivo e 

mondo accademico, per favorire lo scambio di conoscenze, esperienze e buone pratiche, in tema di 

agricoltura sostenibile e innovazione, nel contesto dello sviluppo rurale. 

In particolare l’iniziativa si pone tra gli obiettivi principali quelli di: (i) avvicinare gli studenti al mondo 

produttivo e professionale; (ii) promuovere le opportunità dei PSR e (iii) fornire elementi sulla nuova PAC. 

Le attività dell’iniziativa sono suddivise in quattro fasi: 
 

1. Formazione online (febbraio-marzo); 
 

2. Orientamento professionale (aprile-maggio); 
 

3. Esperienza sul campo (giugno-ottobre); 
 

4. Divulgazione scientifica (novembre-dicembre). 
 

Le Regioni indicate in epigrafe hanno aderito alla iniziativa, alcune manifestando il proprio interesse per 

tutte e quattro le fasi del progetto mentre la Regione Campania e la Regione Emilia Romagna per le prime 

due fasi. 

Al fine di poter avviare la prima attività di “formazione on line”, le Regioni hanno provveduto a 

selezionare le Università interessate a partecipare all’iniziativa. 

Il presente protocollo di intesa è finalizzato a definire, facendo seguito anche a quanto condiviso nella 

riunione di lancio dell’iniziativa tenutasi in data 25.01.2022, i principali impegni assunti dalla RRN, dal CREA 

e dalle Regioni partecipanti, al fine di garantire la buona riuscita dell’iniziativa e di concordare uno schema 

di accordo-tipo, da integrare a cura delle Regioni, che definisca i rapporti con le università selezionate 

nell’ambito dell’iniziativa e promuova il ruolo della RRN. 

 

Tanto premesso, si stabilisce quanto segue: 
 

1. PREMESSE 
 

Le premesse formulano parte integrante e sostanziale del presente protocollo. 
 

2. OGGETTO 
 

Le parti si impegnano a collaborare all’iniziativa e a porre in essere le attività necessarie per la buona 

riuscita della stessa. 

3. IMPEGNI DELLE PARTI 



 

La RRN si impegna a garantire il corretto ed efficace svolgimento delle attività suddette, descritte in dettaglio 

nella start box allegata alla manifestazione di interesse e nello schema delle attività allegato al presente, e a 

sviluppare e produrre il materiale didattico utile alle stesse. 

Le REGIONI si impegnano a I) partecipare alle riunioni di coordinamento, a cadenza bimensile indette dalla 

RRN prima dell’avvio di ciascuna fase di attività attività e a condividere le informazioni emerse con le 

Università, II) selezionare i giovani imprenditori da coinvolgere nelle attività di orientamento professionale, 

III) contribuire con proposte e idee alla selezione delle aziende agricole da coinvolgere nelle attività in 

presenza, IV) replicare le attività in presenza nei propri territori, attraverso study visit giornaliere o la 

sperimentazione “regionale” della summer school di livello nazionale. Le attività di cui ai punti II) e III) 

riguardano esclusivamente le Regioni che partecipano a tutte le fasi di progetto. 

Le Regioni inoltre si impegnano a regolamentare i rapporti con le Università selezionate e a disciplinare le 

seguenti principali: 

1. Formazione online (febbraio-marzo) 
 

• Partecipazione anche in modalità videoconferenza all’evento di lancio dell’iniziativa e di 

condivisione del format di apprendimento online, inclusa la definizione delle modalità di 

riconoscimento dello stesso. 

• Coinvolgimento degli studenti, per favorire la massima partecipazione ai corsi online, propedeutici 

alle attività in presenza. 

• Contributo per favorire il riconoscimento dei crediti formativi e per arricchire il percorso formativo, 

attraverso la realizzazione di video pillole su esperienze concrete realizzate nei territori e/o per la 

produzione di materiali didattici, finalizzati ad integrare il corso e-learning, con approfondimenti sui 

temi dell’iniziativa. 

 
 

2. Orientamento professionale (aprile-maggio) 
 

• Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del metodo e dei 

contenuti dei laboratori aziendali. 

• Contributo nella fase di selezione di numero nove buone pratiche. 

• Partecipazione ad almeno uno dei tre laboratori online di orientamento professionale; 

• Eventuale supporto agli studenti per mettere a fuoco e approfondire i temi della call to 

action. 

 

E per le Regioni che hanno aderito a tutte le fasi anche per le seguenti: 
 

3. Esperienza sul campo (giugno-ottobre) 
 

• Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del metodo e dei 

contenuti delle attività di campo. 

• Contributo nella fase di selezione degli studenti partecipanti alle attività di campo. 

• Contributo per le attività di analisi dei casi aziendali selezionati per le attività di campo. 

• Eventuale partecipazione all’Hackaton Camp e alle connesse attività di studio, analisi e 

valutazione dei casi aziendali. 



 

4. Divulgazione scientifica (novembre-dicembre) 
 

• Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del format di 

comunicazione 

• Contributo nella fase di selezione degli studenti nella fase di definizione del percorso 

metodologico e nella selezione degli “rapporteurs” 

• Eventuale partecipazione all’evento conclusivo in presenza. 

 

4. SPESE E COSTI 
 

Per le attività in presenza (es. Summer School nazionale), la RRN coprirà tutte le spese di formazione e il 

costo del vitto, alloggio e trasporto locale per i partecipanti. Restano escluse solo le spese di trasporto, da e 

per la sede presso cui si svolgerà l'esperienza sul campo. 

5. PRIVACY 
 

Le parti acconsentono al trattamento dei dati personali e/o alla comunicazione a terzi soggetti 

esclusivamente per le finalità dell’iniziativa e si danno atto che tutti i dati verranno trattati nel rispetto di 

quanto previsto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e dal Reg. (UE) 2016/679 (cd. GDPR). 

 

 
6. ALLEGATI 

 

1) Allegato B - Schema accordo tipo Regione-Università 
 

2) Allegato C – Schema attività 
 

L’Autorità di gestione RRN 

Simona Angelini 

Firmata digitalmente ai sensi del CAD 



ALLEGATO B  

 

Progetto realizzato con il contributo del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale) 
nell’ambito delle attività previste dal Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020 

SCHEMA ACCORDO TIPO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERO PERCORSO O DI ALCUNE FASI DELL’INIZIATIVA PROMOSSA 

 DALLA RETE RURALE NAZIONALE (RNN) CON IL SUPPORTO DELL’ENTE VIGILATO 

 CREA- CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA 

RURAL WORDS “PAROLE COME SEMI” 

TRA 

La REGIONE________________ 

E 

L’UNIVERSITA’______________________ 

 

PREMESSO CHE: 

 

 La RETE RURALE NAZIONALE, con la collaborazione dell’Ente Vigilato CREA ha promosso l’iniziativa 
Rural Words “Parole come semi”, finanziata con fondi del PSR 2014-2020 misura 20 - assistenza 
tecnica; 

 La Regione ha aderito all’iniziativa, rispondendo all’invito alla manifestazione di interesse 
pubblicato sul sito della RRN e del Mipaaf in data 30.11.2021. 

 Le finalità dell’iniziativa possono essere riassunte nella volontà di “costruire comunità rurali dal 
futuro condiviso” mediante la creazione di relazioni “peer to peer” che portino benefici reciproci 
attori coinvolti.  

L’obiettivo principale è rappresentato dall’esigenza di favorire l’incontro e rafforzare la 

cooperazione tra mondo produttivo e mondo accademico, in modo da favorire lo scambio di 

conoscenze, esperienze e buone pratiche, in tema di agricoltura sostenibile e innovazione, nel 

contesto dello sviluppo rurale. 

L’iniziativa promuove l’acquisizione di competenze in tema di sostenibilità, sviluppo rurale e 

innovazione, al fine di avvicinare gli studenti universitari alle imprese e agevolarne l’inserimento nel 

mondo del lavoro. 

Le attività dell’iniziativa sono suddivise in quattro fasi: 

Formazione online (febbraio-marzo); 

Orientamento professionale (aprile-maggio); 

Esperienza sul campo*1 (giugno-ottobre); 

Divulgazione scientifica* (novembre-dicembre). 

 Al fine di avviare la prima fase dell’iniziativa (formazione on line) le Regioni aderenti hanno 
proceduto alla selezione delle Università interessate; 

 L’Università ______ha proposto la propria candidatura ed è stata selezionata; 

 con il presente accordo si intende definire i principali impegni assunti dalle parti al fine di 
collaborare alla realizzazione dell’iniziativa e per la buona riuscita della stessa.   

                                                           
1 solo per le Regioni che hanno aderito anche a queste due ulteriori fasi 

 

GIANLUCA
NARDONE
03.05.2022
17:06:52
UTC



 

 

Tanto premesso 

 

SI CONVIENE 

 

 

ART. 1 – PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della convenzione. 

 

ART. 2 – OGGETTO E FINALITA’ 

Con il presente accordo la Regione e l’Università si impegnano a collaborare all’iniziativa e a porre in essere 
tutte le attività necessarie per la buona riuscita delle stesse. Con la finalità di meglio dettagliare le attività si 
allega uno schema di sintesi, già condiviso all’esito della riunione di coordinamento tenutasi in data 
25.01.2022. 

 

ART. 3 – IMPEGNI DELLE PARTI 

Le REGIONI si sono impegnate nell’ambito dell’iniziativa a I) partecipare alle riunioni di coordinamento, a 

cadenza bimensile indette dalla RRN prima dell’avvio di ciascuna fase di attività e a condividere le 

informazioni emerse con le Università, II) selezionare i giovani imprenditori da coinvolgere nelle attività di 

orientamento professionale, III) contribuire con proposte e idee alla selezione delle aziende agricole da 

coinvolgere nelle attività in presenza, IV) replicare le attività in presenza nei propri territori, attraverso 

study visit giornaliere o la sperimentazione “regionale” della summer school di livello nazionale. Le attività 

di cui ai punti II) e III) riguardano esclusivamente le Regioni che partecipano a tutte le fasi di progetto. 

Le Regioni si impegnano ad offrire il necessario supporto alle Università con riguardo all’organizzazione e 

alla promozione in tutte le fasi dell’iniziativa. 

Le Università con riguardo alle fasi dell’iniziativa e tenendo conto di quanto descritto nella scheda allegata 

si impegnano: 

1. Formazione online (febbraio-marzo) 

· Partecipazione anche in modalità videoconferenza all’evento di lancio dell’iniziativa e di 

condivisione del format di apprendimento online, inclusa la definizione delle modalità di 

riconoscimento dello stesso. 

· Coinvolgimento degli studenti, per favorire la massima partecipazione ai corsi online, propedeutici 

alle attività in presenza. 

· Contributo per favorire il riconoscimento dei crediti formativi e per arricchire il percorso 

formativo, attraverso la realizzazione di video pillole su esperienze concrete realizzate nei territori 

e/o per la produzione di materiali didattici, finalizzati ad integrare il corso e-learning, con 

approfondimenti sui temi dell’iniziativa. 

2. Orientamento professionale (aprile-maggio) 

· Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del metodo e dei contenuti 

dei laboratori aziendali. 

· Contributo nella fase di selezione di numero nove buone pratiche. 



 

 

· Partecipazione ad almeno uno dei tre laboratori online di orientamento professionale 

· Eventuale supporto agli studenti per mettere a fuoco e approfondire i temi della call to action. 

E per le Regioni che hanno aderito a tutte le fasi anche per le seguenti:  

3. Esperienza sul campo (giugno-ottobre) 

· Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del metodo e dei contenuti 

delle attività di campo. 

· Contributo nella fase di selezione degli studenti partecipanti alle attività di campo. 

· Contributo per le attività di analisi dei casi aziendali selezionati per le attività di campo. 

· Eventuale partecipazione all’Hackaton Camp e alle connesse attività di studio, analisi e valutazione 

dei casi aziendali 

4. Divulgazione scientifica (novembre-dicembre) 

· Partecipazione alla riunione di coordinamento online di condivisione del format di comunicazione 

· Contributo nella fase di definizione del percorso metodologico e nella selezione degli studenti 

“rapporteurs” 

· Eventuale partecipazione all’evento conclusivo in presenza. 

SPESE E COSTI 

Per le attività in presenza (es. Summer School nazionale), la RRN coprirà tutte le spese di formazione e 

il costo del vitto, alloggio e trasporto locale per i partecipanti. Le spese di trasporto, da e per la sede 

presso cui si svolgerà l'esperienza sul campo saranno sostenute dalle Regioni. 

 

ART. 4- DURATA ACCORDO E RECESSO 

L’accordo decorre dalla sottoscrizione e avrà durata fino al 31.12.2022 e/o comunque fino al termine delle 
attività.   Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dal presente accordo, in qualsiasi momento, per motivi 
di interesse generale previa comunicazione scritta da inviare all’altra tramite PEC che dovrà essere 
trasmessa almeno 40 giorni prima. 

 

ART. 5 – INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI  

Le parti provvedono al trattamento, alla diffusione e alla comunicazione dei dati nel rispetto di quanto 

previsto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

dal Reg. (UE) 2016/679 (cd. GDPR). 

 

ART. 6 ALLEGATO  

SCHEMA ATTIVITA’ 

 

……. 

…….. 

Il presente atto, letto e accettato nella sua integrità dalle parti contraenti, che lo dichiarano conforme alla 
loro volontà, viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005. 

 



1
 L’impegno stimato non include il percorso di approfondimento sulle esperienze territoriali di sviluppo rurale, a cura dei docenti. 

 

 

ALLEGATO C 

 
 

RURALWORLDS 2022 – PAROLE COME SEMI 

L’iniziativa contribuisce a rafforzare la cooperazione tra mondo produttivo, mondo accademico, mondo delle associazioni e istituzioni, per favorire il 
trasferimento di conoscenze, l’interazione, confronto e scambio di esperienze, e la diffusione di buone pratiche in agricoltura. L’iniziativa coinvolge 
sistematicamente e rende protagoniste le realtà aziendali, con attenzione ai temi chiave: donne e giovani, innovazione, transizione ecologica e digitale, nel 
contesto della politica di sviluppo rurale. 

Destinatari: l’attività è rivolta agli studenti universitari del II e III anno della laurea triennale e del I e II anno della laurea magistrale. 

La registrazione dei partecipanti avviene attraverso la piattaforma www.rural4learning.eu. La partecipazione alla Summer School è riservata a n. 48 studenti 
delle 24 Università partner, selezionati in base all’esito del test di verifica e dell’attività di orientamento professionale. 

Gli elaborati multimediali saranno valutati da una commissione mista (referenti RRN, Regioni e Università). 

Impegno complessivo previsto: 120 ore 

FASI   DI 
ATTIVITÀ 

DESCRIZIONE 
ATTIVITÀ 

PERIODO DI 
FRUIZIONE 

IMPEGNO 
PREVISTO 

MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

FORMAZIONE 
ONLINE 

Percorso di formazione online, strutturato in 3 moduli 
tematici: 1. storia ed evoluzione della PAC (modulo 
introduttivo); tappe della riforma e principali novità della 
programmazione strategica in Italia nel periodo 2023-27 
(primo modulo); ruolo dell’agricoltura per contribuire alle 
strategie dell’UE verso un sistema alimentare equo, sano e 
sostenibile (secondo modulo). La fruizione del corso è 
prevista nel mese di marzo (dal 01.03.2022 al 27.03.2022). 
Uno specifico spazio di approfondimento è dedicato alla 
comunicazione e analisi di alcune esperienze importanti 

dal 01.03.2022 al 
27.03.2022 

24h1 Test online con 90 domande a 
risposta multipla. 

 
 

GIANLUCA
NARDONE
03.05.2022
17:07:43
UTC

http://www.rural4learning.eu/


2
 La sperimentazione regionale è riservata agli studenti che non vengono ammessi a partecipare alla summer school nazionale. 

 

 

 

 sostenute dai PSR, in tema di agricoltura sostenibile e 
innovazione. 

   

ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE 

Percorso laboratoriale strutturato in 3 step: 
1. costruzione cooperativa della conoscenza (1 laboratorio, 
3 gruppi di lavoro, 9 casi aziendali); 2. riflessione e 
confronto con gli esperti (3 laboratori, 9 imprenditori 
agricoli; 3 testimoni privilegiati); 3.comunicazione e 
diffusione risultati (call to action). 

aprile -maggio 24h Elaborato 
(es. articolo, video) 

ESPERIENZA 
SUL CAMPO 

Summer school nazionale di 4gg così strutturata: 
(i) visita conoscitiva del contesto territoriale e di 3 realtà 
aziendali; (ii) analisi dei casi aziendali (attività laboratoriale); 

(iii) lavori di gruppo (hackaton). 
Sperimentazione regionale2   articolata   in   4   study   visit 
giornaliere o 1 summer-school interregionale di 4 gg. 

giugno-ottobre 48 h Elaborato multimediale 
(caso studio) 

DIVULGAZIONE 
SCIENTIFICA 

Attività articolata in 3 step: 
1. workshop online finalizzato all’acquisizione di 
metodologie e tecniche di comunicazione e divulgazione; 
2. Predisposizione in gruppo di un paper, poster o video, 
legato a un tema scientifico specifico; 
3. Presentazione degli elaborati a un pubblico, nell’ambito 
di un convegno ispirato al modello TED (Technology 
Entertainment Design). 

novembre- 
dicembre 

24h Elaborato (es. poster scientifico, 
paper, video) 

 


